
Copia di Determinazione

N. 4 data 09/01/2018

Reg. SETT-SOCSVIL 
2018/4
Classifica IV.14.2

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE DELLA POSTA DELL’ENTE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  



IL DIRIGENTE POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 322 del 20/04/2017, si è proceduto ad indire gara telematica, con 

utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n.50/2016, 

previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, tramite richiesta di offerta – RDO del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - MePA, finalizzata alla stipula di un contratto avente la durata di due anni a 

decorrere dalla data di inizio attività del servizio, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi, finalizzato 

alla fornitura del servizio di spedizione della posta dell’Ente;

-  i  componenti  della  Commissione  di  aggiudicazione,  nominati  con  mia  Determinazione  n.  460  del 

25/05/2017, hanno concluso in data 11 ottobre 2017 il loro lavoro proponendo alla Stazione appaltante, 

come da verbale agli atti di ufficio, l’aggiudicazione provvisoria a favore del concorrente L.M.D. Group 

corrente in Monteprandone – via della Barca 22/A – partita IVA  02110140445 classificatosi al primo 

posto della graduatoria di gara aggiungendo, come da verbale, che resta ferma “la facoltà della stazione 

appaltante, prevista dal disciplinare di gara, di sottoporre a verifica di congruità le offerte che, in base ad 

elementi specifici, appaiano anormalmente basse”;

- a seguito di tali conclusioni, il R.U.P. ha ritenuto l’offerta economica presentata dalla suddetta ditta,  

consistente in un ribasso sull'elenco prezzi unitari del 49,20% per cento, elemento specifico ed oggettivo 

idoneo a legittimare, conformemente a quanto previsto dall'art. 97, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 nonché 

dal disciplinare di gara, l'attivazione di una procedura volta a valutare la congruità, serietà, sostenibilità e 

realizzabilità dell'offerta;

DATO ATTO che:

-  si  instaurava  con  la  ditta  provvisoriamente  aggiudicataria  un  confronto  attraverso  un  consistente 

scambio di comunicazioni, conservate agli atti di ufficio, con le quali il  R.U.P., con il supporto della 

Commissione  di  aggiudicazione,  chiedeva  conto  analitico  dei  dati  economici  e  organizzativi  a 

giustificazione dell’offerta presentata e la ditta formulava le sue controdeduzioni, anch’esse conservate 

agli atti di ufficio;

-  all’esito di questo approfondito confronto, il R.U.P. trasmetteva alla sottoscritta una relazione finale,  

anche essa conservata agli atti di ufficio, la quale conclude che “permangono inalterate, e se possibile 

rafforzate  dagli  ulteriori  riscontri  istruttori,  le  criticità  riscontrate  in  ordine  alla  congruità  e 

all’adeguatezza dell’offerta presentata” proponendo “al Dirigente punto ordinante di disporre l’esclusione 

dell’offerta presentata da L.M.D. Group e conseguentemente l’aggiudicazione provvisoria in capo alla 

ditta seconda classificatasi”;



RITENUTO di condividere le conclusioni del R.U.P. e quindi di escludere l’offerta presentata da LMD 

Group per anomalia della stessa, disponendo conseguentemente l’aggiudicazione della gara in oggetto 

alla ditta seconda classificatasi, ovvero Poste Italiane SpA;

RITENUTO  altresì  necessario,  allo  scopo  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  nelle  more  della 

conclusione delle procedure di gara, chiedere una proroga tecnica dei contratti in essere con Poste Italiane 

spa fino alla conclusione delle procedure stesse e comunque non oltre il 31 marzo 2017;

VISTI gli esiti delle operazioni di gara come risultanti dai verbali n. 1 del 01/06/2017 e n. 2 contenente i  

resoconti delle sedute del 9/6, 22/6, 4/9 e 11/10/2016;

RICHIAMATO il  D. Lgs.  n.  267 del  18/8/2000 e s.m.i.,  e in  particolare  l’art.  107 sulle  funzioni  di 

competenza dirigenziale;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016;

DETERMINA

-  di  approvare  le  operazioni  della  gara  telematica,  svolta  con  l'utilizzo  del  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in termini di miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del D. 

Lgs.  n.50/2016  ,  previa  attivazione  di  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  in  conformità  a  quanto 

disposto dall’art.  36, comma 2, lett.  b) del D. Lgs. n.50/2016, tramite richiesta di offerta – RDO del 

Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -  MePA,  finalizzata  alla  stipula  di  un contratto 

avente la durata di due anni a decorrere dalla data di inizio attività del servizio, con facoltà di rinnovo per  

ulteriori 12 mesi, finalizzato alla fornitura del servizio di spedizione della posta dell’Ente, come riportate 

nei verbali n. 1 del 01/06/2017 e n. 2 contenente i resoconti delle sedute del 9/6, 22/6, 4/9 e 11/10/2016 e 

relativi allegati, conservati agli atti nel fascicolo di gara, che sono dichiarati parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;

- di approvare l’esito dell’istruttoria svolta dal R.U.P. in ordine alle criticità riscontrate circa la congruità 

e l’adeguatezza dell’offerta presentata da L.M.D. Group, ditta dichiarata provvisoriamente aggiudicataria, 

e quindi di escludere l’offerta da quest’ultima presentata per anomalia ai sensi dall'art. 97, comma 5 del d. 

lgs. 50/2016, come riportato nella relazione prot. n. 419 del 03/01/2018 conservata agli atti nel fascicolo 

di gara e che è dichiarata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto pertanto che la graduatoria finale della procedura di gara in oggetto è la seguente:

CONCORRENTE

Punteggio 

offerta 

tecnica

Ribasso 

percentuale

Punteggio  offerta 

economica

Punteggio 

totale
Note

L.M.D. GROUP 40,80 - 49,20 38,72 79,56 Esclusa 

per 

anomalia 



dell’offer

ta 

presentat

a
POSTE ITALIANE spa 53,00 - 25 25,90 78,90
CITYPOSTE SRL 43,14 - 23,53 24,38 67,52
ULTIMA 23,50 - 55,99 40,00 63,50
NEXIVE S.C.A.R.L. 33,30 - 20,00 20,72 54,62

- di aggiudicare conseguentemente la gara in  oggetto alla ditta seconda classificata, ovvero Poste Italiane 

Spa con sede legale in Roma – viale Europa 190 – P.IVA 01114601006, ai prezzi da essa offerti;

- di dare atto che con successivo atto, all’esito delle verifiche di legge sulla ditta aggiudicataria, saranno 

impegnate  le  somme necessarie  sia  ad  assicurare  la  proroga dei  contratti  in  essere sia  ad onorare  il  

contratto che sarà stipulato con la ditta aggiudicataria;

- di procedere alla stipula del contratto, nei termini previsti dall’art. 32 co. 8 del D.Lgs 50/2016, in deroga 

del termine dilatorio (“stand still”), a mente di quanto previsto dal successivo comma 10 lett. b);

- di richiedere conseguentemente a Poste Italiane, allo scopo di assicurare la continuità del servizio nelle 

more  della  conclusione  delle  procedure  di  gara,  una proroga tecnica  dei  contratti  in  essere  fino  alla 

conclusione delle procedure stesse e comunque non oltre il 31 marzo 2017;

-  di  pubblicare  gli  esiti,  ai  sensi  di  legge,  sul  proprio  profilo  di  committente  e  nella  pagina 

“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di Gare - Esiti”;

-  di  ribadire,  ai  sensi  dell’art.  31 del D. Lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii.,  che il  dr.  Eugenio Anchini  è  il 

Responsabile Unico del presente Procedimento;

- di comunicare il presente provvedimento alla ditta L.M.D. group ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) 

del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  reso  disponibile  nella  pagina  “Amministrazione 

trasparente” sezione “atti amministrativi”, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e, ai sensi dell’art. 37 

del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

La presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile in quanto non richiede apposizione di 

visto di regolarità contabile non comportando aumenti di spesa né diminuzioni di entrata. 

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il presente atto può 

essere proposto ricorso unicamente al Tribunale amministrativo regionale



Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E 
SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 09/01/2018 n°  53  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 09/01/2018  al 23/01/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


